
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 1 AFFARI LEGALI - CULTURA -ISTRUZIONE - TRANSIZIONE 
AL DIGITALE  

ufficio pubblica istruzione e consorzio universitario

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 140 del 12/01/2024

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

ISCRIZIONI ALLA SCUOLA DELL’INFANZIA COMUNALE PARITARIA “I 
BAMBINI DI BESLAN” – ANNO SCOLASTICO 2024/2025 - APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI DOMANDA. 

Premesso che:
• con la Circolare Ministeriale n. 40055 del 12.12.2023 vengono disciplinate le modalità di 

iscrizioni all’anno scolastico 2024/2025 per tutte le scuole di ogni ordine e grado;
• con la Delibera di G.M. n. 202 del 21/12/2021 avente ad oggetto SCUOLA 

DELL’INFANZIA COMUNALE “I BAMBINI DI BESLAN” - FUNZIONAMENTO SEZIONI 
ANNO SCOLASTICO 2022/2023 E SUCCESSIVI. DETERMINAZIONI, si è stabilito, tra 
l’altro, di attivare il tempo prolungato per due delle tre sezioni di scuola dell’infanzia 
comunale “I Bambini di Beslan”, con orario prolungato fino alle 15.30, a partire dall’anno 
scolastico 2022/2023;

• con nota prot. 12274 del 01/02/2023, il Dirigente Scolastico, in attuazione alle disposizioni 
di cui al Titolo IX, denominato “Sezioni Speciali”- sezione “Personale educativo e 
scolastico” del nuovo CCNL- Comparto Funzioni Locali, relativo al periodo 1 gennaio 2019 
- 31 dicembre 2021, sottoscritto in data 16 novembre 2022, ed all’accordo oggetto di 
confronto concluso con le OO.SS. in data 20.01.2023, ha disposto, tra l’altro, la nuova 
articolazione oraria dell’attività didattica in rapporto diretto insegnante – bambino che, di 
fatto, si articola nel seguente modo:
- dalle 7.30 alle 13.30 per il tempo ridotto;
- dalle 7,30 alle 16.00 per il tempo pieno;

• con Delibera di C.C. n. 82 del 30/06/2023 è stato approvato il Regolamento della Scuola 
dell'Infanzia Comunale Paritaria di Civitavecchia “I Bambini di Beslan” con il quale, tra 
l’altro, vengono disciplinati i criteri di accesso alla struttura comunale;

Dato atto che, in virtù della normativa vigente e dell’art. 2  del citato Regolamento Comunale, le 
sezioni sono costituite da un numero massimo di 25 bambini fatte salve eventuali eccezioni 
compatibili con la normativa vigente e le sezioni che accolgono alunni con disabilità sono costituite, 
di norma, con non più di 20 alunni;



Preso atto che, per effetto delle conferme di iscrizione dei minori già frequentanti l’a.s. 2023/2024, 
i posti disponibili presso la scuola dell’infanzia comunale paritaria “I Bambini di Beslan”, per l’a.s. 
2024/2025, sono pari ad un totale di n. 38 di cui;

- n. 7 sono riservati agli utenti che intendono fruire del tempo ridotto (7,30-13,30);
- n. 31 sono riservati agli utenti che intendono fruire del tempo prolungato (7,30-16,00);

Dato atto che si procederà allo scorrimento della eventuale lista di attesa per la copertura dei posti 
che si renderanno disponibili;

Tenuto conto che, relativamente alla procedura di iscrizione alla scuola dell’infanzia comunale 
paritaria “I Bambini di Beslan”, per l’a.s. 2024/2025, è attiva la modalità di presentazione online 
dell’istanza tramite la piattaforma già in uso dall’Ente;

Visti:
• la relazione istruttoria dell’Ufficio prot. int. Nr. 2717 del 12/01/2024
• l’allegato avviso pubblico predisposto dall’Ufficio Pubblica Istruzione per l’apertura dei 

termini di iscrizione alla scuola dell’infanzia comunale paritaria “I Bambini di Beslan”, per 
l’a.s. 2024/2025;

• l’allegato modello di iscrizione all’a.s. 2024/2025;

Dato atto che l’allegato modello di domanda, redatto tenendo conto delle indicazioni ministeriali, 
sarà disponibile online, sul sito del Comune di Civitavecchia, sulla piattaforma Elixforms, per il 
tramite della società Soc. Anthesi;

Ritenuto:
• di dover procedere alla apertura dei termini di iscrizione alla scuola dell’infanzia comunale 

paritaria “I Bambini di Beslan” secondo le indicazioni fornite dalla Circolare Ministeriale n. 
n. 40055 del 12.12.2023;

• di stabilire che il numero dei posti disponibili per le sezioni della scuola dell’infanzia 
suddetta, per l’a.s. 2024/2025,  è pari al totale di n. 38, di cui n. 7 riservati agli utenti che 
intendono fruire del tempo ridotto (7,30-13,30), e n. 31 riservati agli utenti che intendono 
fruire del tempo prolungato (7,30-16,00);

• di dover approvare gli allegati avviso pubblico e schema di domanda di iscrizione, dando 
atto che solo l’avviso pubblico costituisce allegato parte integrante e sostanziale, mentre lo 
schema di domanda, allegato quale parte non integrante, sarà inserito sulla piattaforma 
Elixforms tramite il sito istituzionale, per mezzo della società Soc. Anthesi;

Dato atto, altresì, che, alla scadenza dei termini per la presentazione delle istanze, si procederà alla 
istruttoria delle stesse ed alla formulazione delle graduatorie e liste di attesa nel rispetto  delle 
indicazioni dettate dalla circolare ministeriale e dei criteri stabiliti dal vigente Regolamento della 
Scuola dell'Infanzia Comunale Paritaria di Civitavecchia “I Bambini di Beslan”;

Ritenuto che, nel rispetto delle indicazioni della circolare ministeriale di cui sopra, si debba 
procedere all’apertura dei termini di iscrizione a partire dalle ore 8,00 del 18 gennaio alle ore 20,00 
del 10 febbraio 2024;

Visti:



- il D. Lgs. 267/2000;
- la Circolare Ministeriale n. 40055 del 12.12.2023;

DETERMINA

• di prendere atto della Circolare Ministeriale n. 40055 del 12.12.2023, con la quale si 
stabiliscono, tra l’altro, le modalità di iscrizione alle scuole dell’infanzia per l’a.s. 
2024/2025;

• di prendere atto che, con la Delibera di G.M. n. 202 del 21/12/2021 avente ad oggetto 
SCUOLA DELL’INFANZIA COMUNALE “I BAMBINI DI BESLAN” - FUNZIONAMENTO 
SEZIONI ANNO SCOLASTICO 2022/2023 E SUCCESSIVI. DETERMINAZIONI, tra l’altro, 
di attivare il tempo prolungato per due delle tre sezioni di scuola dell’infanzia comunale “I 
Bambini di Beslan” a partire dall’anno scolastico 2022/2023;

• di dare atto che, in virtù della normativa vigente e dell’art. 2  del citato Regolamento della 
Scuola dell'Infanzia Comunale Paritaria di Civitavecchia “I Bambini di Beslan”, le sezioni 
sono costituite da un numero massimo di 25 bambini fatte salve eventuali eccezioni 
compatibili con la normativa vigente e le sezioni che accolgono alunni con disabilità sono 
costituite, di norma con non più di 20 alunni;

• di stabilire che, in considerazione del numero dei minori per i quali è stata presentata 
conferma di iscrizione all’a.s. 2024/2025, il numero dei posti disponibili è pari a n. 38, di cui 
n. 7 riservati agli utenti che intendono fruire del tempo ridotto (7,30-13,30), e n. 31 riservati 
agli utenti che intendono fruire del tempo prolungato (7,30-16,00);

• di dare atto che si procederà allo scorrimento delle liste di attesa per la copertura di eventuali 
ed ulteriori posti che si renderanno disponibili;
• di approvare gli allegati avviso pubblico e schema di domanda di iscrizione, dando 
atto che solo l’avviso pubblico costituisce allegato parte integrante e sostanziale, mentre lo 
schema di domanda, allegato quale parte non integrante, sarà inserito sulla piattaforma 
Elixforms tramite il sito istituzionale, per mezzo della Soc. Anthesi;
• di stabilire che le istanze di cui al punto precedente dovranno essere compilate 
esclusivamente on line sul sito istituzionale del Comune di Civitavecchia, sulla piattaforma 
Elixforms, per il tramite della Soc. Anthesi;
• di procedere alla apertura dei termini di presentazione delle domande di iscrizione 
alla scuola per l’infanzia comunale paritaria “I Bambini di Beslan”, Via dell’Immacolata, 
per l’a.s. 2024/2025, dalle ore 8,00 del 18 gennaio alle ore 20,00 del 10 febbraio 2024;
• di stabilire che alla scadenza dei termini per la presentazione delle istanze, si 
procederà alla istruttoria delle stesse ed alla formulazione della graduatoria e della lista di 
attesa nel rispetto delle indicazioni dettate dalla circolare ministeriale e dei criteri stabiliti 
dal vigente Regolamento della Scuola dell'Infanzia Comunale Paritaria di Civitavecchia “I 
Bambini di Beslan”;
• di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
• di provvedere a dare la massima diffusione con la pubblicazione sul sito istituzionale 
dell’Ente e tramite i canali istituzionali;



• di individuare il F.A., Dott.ssa Gigliola Di Felice, quale responsabile del 
procedimento di iscrizione alla scuola dell’infanzia comunale paritaria “I Bambini di 
Beslan” per l’a.s. 2024/2025.

GDF/EA

Il Dirigente
   Brullini Gabriella / InfoCamere S.C.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


